21
Temmuz 1922 tarihinde Tiflis’te iken Rusların tahrikiyle Ermeni
tetikçilerinden Kerekin Lalayan ve Sergo Vartaryan tarafından vu-
rularak şehit edilmiştir.

Gazi Osman Paşaya dair iki fotoğraf

Ek-2

Gazi Osman Paşa’nın Özgeçmişi1

Doğum yerim Asya kıtasında Tokat Sancağı olup burada 1249
(M. 1833) tarihinde doğmuş olduğum tutulmuş olan kayıttan anla-
şılmaktadır.

Babamın İstanbul’da bulunması nedeniyle çocukluğumda do-
ğum yerimi terk ederek ailece İstanbul’a göç edilmiş olup burada
bir müddet sübyan mektebine devam ettikten sonra dayımın mek-
tebi idadide (lisede) öğretmen olarak bulunması nedeniyle 1260 (M.
1844) tarihinde mekteb-i idadiye kayıt ve kabul edildim. Beş sene
bu okulda, dört sene de Mekteb-i Harbiye’de (Harp Okulu) akranları-
mın üstünde olarak güzelce çalışıp sınıfımda üçüncü olmamdan do-
layı ödüllendirilerek tahsilimi bitirdim. Teğmen rütbesiyle diploma
alarak 1269 (M. 1853) tarihinde okuldan ayrıldım. O esnada Kırım
sorunu çıkmış olduğundan erkân-ı harbiye sınıfına ayrılarak Rume-
li’ye tayin edildim. Kırım sorununun sonuna kadar burada çok iyi bir
şekilde görevimi yapıp komutanımın takdirlerini kazanarak yüzbaşı
rütbesine yükseltildim. 1273 (M. 1857) tarihinde Kırım sorununun
sona ermesi münasebetiyle İstanbul’a döndüm. Burada yine erkân-ı

1 Albay Talat, a.g.e.

harbiyeye (harp akademisi) devam edip 1274 (M. 1858) tarihinde ko-
lağalık rütbesine yükselerek hizmetime devam ettim.

1275 (M. 1859) tarihinde bütün Osmanlı İmparatorluğu top-
raklarında yapılacak nüfus sayımı için kadastro usulüyle haritasının
yapılmasına ve numune olmak üzere Bursa vilayetinden başlanılma-
sına Babıalice karar verilerek diğer memurlarla birlikte bu görev için
Bursa’ya gittim. Burada da canla başla çalışarak hizmet ettim. 1277
(M. 1861) tarihinde Rumeli Yenişehir’inde toplanmış olan ordunun
erkân-ı harbiye hizmetine memur olarak görevime başladım.

1280 (M. 1864) tarihinde hassa ordusuna bağlı 4’üncü alayın
2’nci taburuna aynı rütbe ile tayin oldum. 1281 (M. 1865) tarihinde
bu ordunun 3’üncü alayının 2’nci taburuna binbaşı rütbesiyle tayin
olunarak Suriye’de Cebeli Lübnan’da çıkan bir karışıklık üzerine ka-
rışıklığı bastırıp şakileri yakalamak için taburumla birlikte buraya
gönderildim. Ussatın bir dereceye kadar yola getirilmesinden sonra
Girit İhtilali baş gösterdi.

Hareket tarzım hayatta olmayan Harbiye Nazırı Ömer Paşa ta-
rafından ziyadece takdir olunmuş, harekâtın sonuna kadar meyda-
na gelen muharebelerde takdir olunan hareketime mükâfat olarak
rütbemin miralaylığa (albaylık) kadar terfisi ile üçüncü rütbeden bir
Mecidiye Nişanı ile ödüllendirildim.

1284 (M. 1868) tarihinde Yemen ihtilali baş gösterip genişleme-
den bastırılması için Refet Paşa komutasında bir tümenin Yemen’e
gönderilmesine devletçe karar verilmişti. Bu amaçla ihtiyat erleri si-
lah altına alınarak bir tümen teşkil edildi. Bu tümenin 1’inci alayının
komutanlığına tayin olunarak burada göreve başladığım sırada mey-
dana gelen savaşta hizmetlerimin takdir edilmesi ile rütbem mirli-
valığa yükseltildi. Ancak buranın havası yaramadığı için hastalanıp
hava değişimi aldığımdan 1287 (M. 1871) tarihinde Yemen’den İs-
tanbul’a döndüm. Birkaç ay İstanbul’da kaldıktan sonra 3’üncü or-
dunun redif livalığına aynı rütbe ile katıldım. Bir müddet merkez
ordusu olan Manastır’da ikametten sonra 1289 (M. 1873) tarihinde
Yenipazar Tümen Komutanlığı’na tayin olunduğuma dair başko-

Tümenin talimi terbiye ve disiplini ile uğraşırken ferik rütbesine
yükselerek İstanbul Merkez Komutanlığı’na tayin olunduğuma dair
saraydan çıkan emir üzerine Harbiye Nezareti’nden çekilen telgraf
üzerine hemen İstanbul’a gelerek göreve devam etmekte iken 1289
(1873) Aralık ayında yine Harbiye Nezareti emriyle İşkodra Komu-
tanlığına atanarak yeni görevime başlamak üzere hemen İşkodra’ya
hareket ettim.

Burada görevime devam ederken Bosna Komutanlığına atanmış
olduğumdan hemen buraya gitmem ve göreve başlamam için Harbi-
ye Nezareti’nin telgrafı üzerine 1290 (M. 1874) senesi ağustos ayın-
da İşkodra’dan hareketle Bosna’ya gelerek burada 5-6 ay kadar kal-
dım. 1291 (M. 1875) senesinde boş olan 4’üncü ordu reisliğine tayin
edilmiş olduğumdan hemen hareketime dair Harbiye Nezareti’nden
almış olduğum telgraf üzerine İstanbul üzerinden merkez ordusu
olan Erzurum’a gelerek göreve başladım. 4-5 ay sonra aynı senenin
eylül ayında Sırp hükümetiyle harbin kararlaşmasından dolayı Niş’te
toplanacak olan orduya padişahça emredilmiş olduğundan hemen
İstanbul’a hareketim hususunda Harbiye Nezareti’nden almış oldu-
ğum telgraf üzerine İstanbul’a geldim. 5-6 gün sonra Niş’e hareket
etmek üzere trenle gidip burada 1’inci tümenin teşkiline nezaret
ederken, Vidin komutanı müteveffa Yaver Paşa’nın Asya kıtasına
çıkan memuriyeti ile yerine bu fırkanın komutanlığına padişah em-
riyle atandım. Hemen hareketim için Harbiye Nezareti’nden almış
olduğum telgraf üzerine derhâl hareketle Vidin’e gelerek tümenin
talim terbiye ve disiplin ve ikmalini ele alarak seferber hâle getirdim.
1292 (M. 1876) Sırp Hidivi’ne bir buçuk saat mesafede olan Adliye
kasabası ovasına kuvvet yığarak sınırı geçmek için lazım gelen planın
hazırlanmış olmasıyla harbin ilanını beklemekte iken harp ilan edil-
miş olduğuna dair haberden bir buçuk saat sonra başkomutanlıktan
almış olduğum telgraf üzerine yıldırım hızıyla emrimdeki birliklerle
hududu geçtim.

Burada gereken yerlere asker gönderip gerekli yerlerde yeniden
tahkimat yapmakla ara sıra taarruz denemeleri yapmaktan geri du-
rulmayarak bir iki defa gayet mahirane vuku bulan muharebede düş-
man ağır zayiat vererek bozgun hâlinde geri çekilmiştir. Geçmiş olan
bu muharebelerin mükâfatı olarak ikinci rütbe olan Mecidiye Nişanı
ile rütbem 1292 (M. 1876) senesinde müşirliğe yükseltilmiştir.

Sonra sulh akdedildi. Ben de mevcut maiyetimle Vidin’e geri
dönerek askerin noksanlarını ikmal ve talim ve terbiyesiyle meşgul
oldum. Bu esnada Rusya devletiyle ilan-ı harp olacağı söylentileri
üzerine derhâl Vidin Kalesi’nin kayıtlı askerleriyle kalenin tamirine
başlanılarak kale yeniden yapılmış gibi tamamlandı.

1293 (M. 1877) haziranında harp ilan edildiği anda Rus kalele-
rinden top atışlarına başlanıldı. Vidin Kalesi’nden de karşılık verile-
rek ara sıra topçu düellosu yapılıyordu.

Ruslar, Ziştovi tarafından taarruzla Tekin Kalesi üzerine, bir kıs-
mı da Tırnova kasabası üzerine hareket hâlinde oldukları yapılan
istihbarattan öğrenilmişti. Düşmanın önünün kesilmesi için baş-
komutana bildirilen bazı etütler üzerine Temmuz 1293 (M. 1877)
tarihinde Plevne’ye memur edildim. Orada yapılan muharebeler her-
kesçe bilindiği için tafsilatına girilmeyecektir.

Allah’ın izniyle meydana gelmiş olan muharebelerin hepsinden
zaferle çıkılmış olmasına rağmen erzakımızın tükenmiş olması ne-

Bir hafta sonra dinlenmiş olarak Kişnef’e gidip orada bir ay kadar
kaldıktan sonra Harkof kasabasına gidip bir otelin özel dairesinde bir
iki ay kadar ikametten sonra o esnada Harbiye Nazırı bulunan Rauf
Paşa özel bir görevle Petersburg’a gidip benim İstanbul’a dönmem
için de İmparator’a rica etmiş olduğundan İmparator, Rauf Paşa’nın
ricasını kabul buyurmuş olması nedeniyle Rauf Paşa ile birlikte 1294
(M. 1878) senesi “mart”ının başlarında İstanbul’a gelinmiştir. Ge-
lişimiz halk tarafından sıcak bir sevgiyle karşılanıp doğruca saray
arabasıyla Mabeyni Hümayun’da padişahın huzuruna çıkma şerefine
eriştiğimizde padişahtan hüsnükabul görerek padişah tarafından bi-
zim için verilen bir ziyafette bulunduk. Yemekten sonra tekrar huzu-
ra alındık. Bu şerefe nail olarak burada özel bir iltifat olarak güzel ve
altın bir kılıç ve bir adet murassa Osmanlı Nişanı verilerek “Hassa
Müşiriyeti” makamına atandık. 1294, 9 Mayıs (21 Mayıs 1878) tari-

Şevketmeap Hazretleri’nden bu ana kadar
görmüş olduğum iltifatın minnettarı bulunduğum cihetle daima ve
her durumda kendilerine sadık kalarak her bir emir ve fermanlarını
canımı feda edercesine yerine getirmeyi kendime borç edinmiş oldu-
ğumdan işte özgeçmişim doğru olarak bundan ibaret olmakla ileride
doğabilecek değişiklikler bile ilave edilebilecektir.

4 Haziran 1306 (16 Haziran 1890)

Hâlbuki haziranın otuzuncu günü (12 Temmuz) Vidin kolordu-
su Plevne’ye hareket emrini almış idi ki bu kolordunun düşmana
doğru hareketine mukabil (karşılık) kale-i erbaa ordusunun geri çe-
kilmesi hiç de münasebet alır (uygun düşmek) hareketten değildir.
İşte Plevne Birinci Muharebesi’ne kadar Osmanlı Ordusu şu hâlde
bulunuyordu.

Rusların kuvvet ve hareketine gelince...

BIRINCI
FASIL

Plevne’nin Vaziyet ve Ehemmiyeti

1293 (M. 1877) Osmanlı-Rus Seferi esnasında Balkan darülha-
rekâtı dâhilinde en mühim bir vazife-i sevkülceyşiye (strateji) ifa
ederek tarihin şanlı sahifelerine revnakbahş olan (güzellik veren)
vakıanın saha-i cereyanı bulunan Plevne mevkisi Balkan dağları-
nın Tuna’ya müntehi (ulaşan), müteaddit (çok sayıda) mailelerinden
(yamaçlarından) biri üzerinde ve Vid Nehri’nin sağ sahilinde dört
kilometre mesafede kaindir (yerleşiktir).